

# GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 18. GRUDNIA ROKU 1798. we WTOREK.

## DEKLARACYA

Względem przepisów zachować się mających w Połowie i handlu Sledziowym dla wszystkich ogólnie Państw Monarchii Pruskiej; po zamknięciu czyli rozeyściu się odnowionej na dniu 28. Sierpnia 1787 Roku Kompanii do tego celu eksystującej.

Gdy Kompania do interesu Połowu Sledzi kraioowych w Emden postanowiona, a na dniu 28. Sierpnia 1787. Roku odnowiona, w Mielącu Wrześniu 1799. rozeyść się ma; Król Jmć uznał zatem być rzeczą odpowiadającą troskliwości dla dobra kraio swoich poświęconey, wzięść na dokładną uwagę; i jakimby sposobem zmienić należało warunki, i przepisy, którym Połow Sledzi i handel tego rodzaju na dal podlegać mają, aby wolność handlowa w tym względzie najmniey, nie być może szczęśliwą była przysługą i uciążliwymi uciążliwymi.

Król Jmć nie może nie uznać, iż Kompania dotąd eksystująca, była nader pożyteczną dla cyrkulacyi pieniężney i czynnego mieszkanców kraioowych zatrudnienia; jednakże zważywszy że ponieważ taż kompania ugruntuowanie swoie winna jest swej dotąd trwającej eksystencyi i nadanym sobie przywilejom, ośładził; iż warunki, pod którymi była postanowiona, dla dobra uboższej klasy ludu i bez szkody fłamejzy kompanii mogą być nieco szczęśliwione.

N. Pan stanowi zatem: że lubo kompania dotąd eksystująca poczyniła od 1. Września 1799. bez oznaczenia liczby lat mieć będzie ielcze na dal swą eksystencyę, tak, iako inne Towarzystwa handlowe: oraz używać korzyści z protekcyi rządu kraioowego i Prawa wynikających; jednakże każdemu z poddanych Pruskiej ma być zostawiona wolność uzbierania statków sledziowych i wypływania z niemi na morze, a to pod warunkiem iak najszybciej zachować się winnym:

Iż każdy tego rodzaju statek czyli bat Rybacki za pozyskać się mającym w tej mierze Listem czyli zaświadczeniem, będzie w kraju budowany, iedynie na własny poddanych kraioowych rachunek wystawiony, wyprawiony, i należycie do sprowadzenia Sledzi usposobiony.

Ktoby zaś tej ułtawie sprzeciwił się, lub nazwiska swego dla Rybaków zagranicznych w celu naprowadzania obcych Sledzi pożyczal, i o to był przekonany: nie tylko wolność handlu tego na zawzię utraci; ale nadto konfiskacy statków i towarow, a nawet podług okoliczności otrzyrzeliem ielcze storniam kar uczyżony będzie.

Gdy każdy z Fryzyi wchodniey Połow Sledzi prowadzący, przez ułtawę niniejszą zniewolonym będzie, dla własnego pożytku łączyć się z kompanią; tak więc z tego powodu, iako i dla innych ważnych przyczyn kompanii teyże dozwolono jest, uzbierać z tamtąd statki sledziowe, i z niemi wypływać. Jednakże Król Jmć wyrażnie chce zachować dla siebie Prawo czynienia w pewnych przypadkach niektórych od tego prawda excecpcyi; a nawet nadawania poddanym Fryzyi wchodniey ofobnych od tego Konsensow, za poprzedzającym roztrząsaniem i przyrzeczeniem się w zachodzących z tego względu okolicznościach.

Sledzie połnocne Gothenburgkie, lubo co do dobroci podleyże, iednakże tańsze, niżeli Emdenskie; a dla uboższej klasy ludu służące za zwyczajny pożytek: które iednak dotąd mogły były być wprowadzane, tylko do Prowincyi, gdzie kompania miała składy swoie, i to za pażportami i wysoka opłatą cła; na przyzłość, czyli po zakończeniu terminow kompanii, będą mogły być wpuszczane do wszystkich Państw Pruskich; bez żadnego ograniczenia na opłatę Podatku nie wielkiego, który niżej jest oznaczony.

Również i wprowadzenie Sledzi hollenderskich nie będzie zupełnie zabronione. Jednak dla zabezpieczenia niepotrzebney, owimem iedkolmiew dla Połowu kraioowego do nich konkurrencyi; Król Jmć Podatek niżej wyrażony włożył na nie postanowił.

Lecz ani kompania, ani tym niuicy którykolwiek z Rybakow połowem Sledzi bawiący się: nie będą mogli czynić w czasie następnym żadney pretenzyi do opłat na Sledzie zagraniczne włożonych: owimem wszelkie w tym względzie przez Towarzystwo wzmiarkowane w R. 1788 pozostawione układy, znożną się wyrażnie mocą niniejszego urzędzenia. Przeciwnie od każdego statku czyli batu rybackiego kraioowego, który aktualnie wypłynął i należycie być uzbroionym, a 20. łasztow i wyżey niż na łobie; wydział celny generalnego Dyrektoryum (do którego kassy opłaty na przyzłość wybierać się mające wpływać mają; a z nich wydatki niniejszym urzędzeniem przepisane, zastępowane będą) nadgodę roczną w summie 300 Talarow na lat 10. zaczęły od 1. Września 1799. opłacać będzie.

Dotąd nie było we zwyczaju; aby kompania utrzymywała własciwe składy swoie w Berlinie i Magdeburgu; lecz wszelkie partie Sledzi adresowała zawsze do niektórych kupcow hurtownikow, od których inni, ze stratą 10. procent brać one byli przynuzeni: Król Jmć przymus ten znalazł być szkodliwym, zwłazcza: iż ożnie z sobą niepotrzebne Towaru tego podrozenie: wolno ma być zaim na przyzłość każdemu z kupcow aż do ostatniego Września czynić zapisy na Towar tego gatunku prosto u kommissarzow kompanii. Tego zaś, krory podobne czynić będzie zapisy, jest rzeczą, umowić się względem warunkow zapłaty, i mieć stanie; o iak naydokładniejszą konserwacyą Sledzi. Zaś Kommissarze kompanii są obowiązani: każdego z zapisujących w Towar dobry i odpowiadający cenie opatrzyć: nie wnosząc w tym względzie dla kupcow ryczałtowych czyli hurtownikow. Co się tyczy Podatku na obce Sledzie, takowy oznaczają Król Jmć w sposób następujący:

W Prowincyach: Litewskiej, Pruss wschodnich, zachodnich, południowych i nowo wchodnich; oraz Pomeranii i Szląska od

beczki Sledzi hollenderskich; Talar i sześć dobrych groszy płacić się będzie. Zaś w Prowincyach: Marchii Elektorckiej, Nowey Marchii, Magdeburga, Halberstadt: iako Sledzi hollenderskich niepotrzebujących: które oraz Sledzi Emdenskich rowney dobroci dostać mogą; opłata takowatym sposobem wybierać się ma.— W Mielącu Lipca od sztku Sledzia hollenderskiego 2. dobre grosze, od pierwszego, aż do ostatniego Sierpnia, od beccki takichże Sledzi 20. Talarow.— w Wrześniu i następujących miesiącach aż do ostatniego Marca od beccki 12. Talarow— w następnych zaś miesiącach od beccki 6. Talarow.

Jednak Taxa takowa ma tylko służyć w czasach zwyczajnych: w nadzwyczajnych zdarzeniach bowiem Król Jmć zachowuje sobie zniżenie lub podwyższenie tey opłaty.

Dla dobra zaś klasy ludu uboższej nie tylko uchyla się wszelka opłata impoštowa od Sledzi połnocnych dotąd wybierana; zaczynając od 1. Września 1799. Roku, ale nadto od beccki tyche Sledzi we wszystkich Państwach Jego K. Mci z tey strony Wazery mały tylko Podatek 6. dobrych groszy od beccki wybierany być ma.

Ponieważ w Hrabstwie Hohenztejskim dozwolono było wprowadzać sledzie za opłatą 8miu dobrych groszy od beccki; ułtawą takowa więc ma zostać i na dal w swoiey mocy.

W Prusach Południowych i Nowo-Wschodnich, oprocz podatku tu wymienionego, ma być ieszcze opłacane cło podług naymniejszy Taryfey Szląskiej: przez co obydwie te nowe Prowincye zrównane są z dawnemi Państwami, w których opłata takowa celna wybierana być musi.

Podatek tranzytowy dotąd eksystujący, po 6. dobrych groszy od beccki; tam, gdzie dotąd był wybierany, i na dal zachowuje się.— Od sledzi w obce kraie idących, podatek akcyzowy w Prusach wchodnich w sposób zwyczajnym będzie bonifikowany.

Nikt zaś bez różnicy wyłamywać się nie może od opłaty podatkow, urzędzeniem niniejszym postanowionych, gdyż te po większej części przeznaczone będą na wydatki nadgod za połow sledzi kraioowych, muszą stanowiąc fundusz na ożywienie przemysłu narodowego.

Z drugiey zaś strony kompania winna jest opatrzyć szczerulniey w dostateczną ilość dobrych sledzi za cenę sprawiedliwą, Prowincye następujące: Marchią Brandeburską, Marchią nową Magdeburg, Halberstadt, bo w tych kraiach znaczna opłata na sledzie Hollenderskie jest włożona.

Tak więc kompania, iako i każdy rybak połowem sledzi bawiący się, zoftawć będą w tym celu pod szczerulniejszym naywyższego Rządu Kraioowego dozorem, a na uczynioną do siebie rekwiżycyą, składać winni regestra połowu, i przedaży, i wielości kosztow, aby można ziad przekonac się, czyli przez zaniedbane dostarczanie Prowincyom wyżey wzmiarkowanym wielości potrzebney tegoż towaru, nie poszukują na innych targach znaczniejszego dla siebie zyka, gdyż do tego podług sprawiedliwosci nie przedy mogą być przypuszczeni, do poki potrzeby kraiowe z tego względu nie są zaspokoione; zwłazcza, iż wsparcie które im Rząd czyni, do tego iedynie jest wymierzane celu.

W przypadku gdyby Królowi Jmci doniesiono było, że ktokolwiek waży się pojępować wbrew przepisom niniejszym, N. Pan zachowuje sobie w takim razie wydać potrzebnę na przeciw kontrawencyom takowym urzędzenia, gdyż lubo połow sledzi kraioowych zastęguie na wsparcie rządowe, iednak poddani J. K. Mci nie powinni dostępować onego drogą monopolium w sposób niesłuszny i zamiarom urzędzenia niniejszego przeciwny. Jeżeliby zaś przez niezwrótne natrpy zdarzenia, połow sledzi kiedykolwiek nie udał się, i to dostatecznie było dowiedzionym; kompania będzie tylko obowiązana, to co się ufowi, rozdzielić między prowincye, w których mieć winna swe składy.

Na przyzłość, iezeliby okoliczności czasu wyciągały odmiay głowniejszych ta Deklaracyą obiętych urzędzeń, które tak dalece obly połowem sledzi bawiące się interesują; Król Jmć rozkaże one, gdy będzie można, na dwa lata przed tym, do publiczney podać wiadomości, aby każdy w stosunkach swoich handlowych mógł przedsięwziąć kroki, tymże odmianom odpowiadające.— Dan w Berlinie dnia 30. Września 1798. Roku.

(L.S.) FRYDERYK WILHELM.

Baron HEINITZ. STRUENSEE.

z Londynu dnia 30. Listopada.

Dnia wczorayszego obchodzono tu z wielką uroczystością zwycięztwo Admirala Nelson, przez nabożeństwu publiczne, na którym znajdował się Król i z swoią familią, Parlament i urzędnicy miasta. Krolowa i krolowny miały bukiety z dębowych liści i laury. Przed prezydentem miasta Izła muzyka grająca hymn Rule Britania. W każdym kościele osobne było nabożeństwu i kazania słosowne do terażniejszego stanu politycznego.— Nasze gazety zawierają w sobie ważne wiadomości o St. Domingo z listow pisanych z

tey wyspy pod dniem 2go Października.— Po ułtawieniu z Dystryktow, które Anglicy mieli w swoiey poslefsyi, kommissarz Francuzki Hedowille ogłosił uwolnienie wszystkich murzynow, ale oraz nakazał, ażeby ci rolnicy odbywali nadal swe prace pod warunkiem, iż trzecia część dochodu stanie się ich własnością, druga część należec będzie do Rzpltey, a trzecia do właścicielow plantacyow, i że wszyscy biali mieszkańce, którzy się znajdowali w ułtawach Anglij, będą oddalonymi, a dobra ich iako emigrantow, na pożytek osady zostaną skonfiskowane.— W tymże czasie Generał Murzynow Toussaint-Louverture wydał inną proklamacyą, w której ogłasza powszechną amnestyą; wzywa wszystkich emigrantow, czyli zoftawali lub nie w służbie Angielskiej, ażeby powrocili, przyrzekając im bezpieczenstwo i zastępnę; uwalnia także murzynow, lecz pod warunkiem, iż ielcze przez pięć lat prace swoie odbywać będą, i że przelstaną na czwartey części dochodu, z którego właściciele będą ieszcze mogli wytracić koszta na ich utrzymanie. Mniemają tam, iż kommissarz Hedowille mający nader małą liczbę stronnikow, odełtany będzie do Francyi, a z ostępku G. Toussaint-Louverture wnoszą powszechnie, iż w czasie ułtawienia Anglikow, podpisana była między nim, i Generalem Angielskim Maitland konwencya na mocy której wyspa St. Domingo zostanie uznana za niepodległą, pod protekcyą Krola Angielskiego, a kolonisci posyłać będą swoie plody do Anglij pod konwoiem Anglikow, w zamian zaś odbierać będą towary ich rękodziel, na których im zbywa.— Jedna z naszych ministeryalnych gazet zapewnia, iż w łamey rzeczy zaszła podobna umowa między Generalem Murzynow i G. Maitland. Toussaint-Louverture w początkach rewolucyi był niewolnikiem; w czasie domowych rozruchow nabył wielkiego u swoich współziomkow kredytu; wyłtał do konfederowanych kraiow swoiego Pana, do którego nader był przywiązany, i posyłał mu tam różne zasilenia; od nieiakiiego czasu przywołał go na powrot, i oddał mu jego poslefsye. Dla ielcow Angielskich zawsze wielkie okazywał względy.— Z dziewięciu liniowych okrętow zabranych pod Abukir, trzy uznane będąc za niezdolne do służenia, zoftaly zatopionemi; ieden pozostał w Gibraltarze, i użytym będzie na magazyn, a pięć znajduie się w Lizbonie dla naprawy; cztery z nich są wcale nowe, wybudowane w Tulonie.— Na wyspie Wight czynią z pospiechem wielkie przygotowania na tajemną wyprawę.

Od śmierci Wolffa Tone, wszystkie łady wojenne w Irlandyi przez Lorda Cornwallis zniesione zoftaly, i sprawy przestępstw politycznych, ładom cywilnym są odane.— Dowodzca Hacquet w Athlone roztrzelanym zoftał. Jak daleko insurgeney posuwają ieszcze okrucieństwa swoie, widzieć ztąd można. iż niedawno w Enniscorthy iednego człowieka żywcem na własney kuchni tego upiekli, a iedney kobiecie rozpalone żelazo w ciało wrazilo.— Elkadra Brytańska która dotąd port Alexandryjski w oblężeniu trzyma, składa się z trzech liniowych okrętow, i trzech fregat.— Do Indyow wschodnich 8. regimentow ma być wyłtanych.— W Cadix imie Admirala Nelson kilka-krotnie było zawieszono na drzwiach tamtejszego konsula Francuzkiego,— ziednoczenie Irlandyi z



W. Brytanją w terażniejszych okolicznościach do dalszego czasu jest odłożone. — Adjutant Generała *Humbert La Roche* uznany za *Irlandczyka*, wkrótce ma być do indagacji pociągnięty. — Pewne Mocarstwo ma teraz otrzymać od *Anglij* pożyczki pieniężne 100,000. funtów ster. co miesiąc, które to summy część w towarach przylatwiona będzie. — *Pitt* chce jeszcze sprzedać czynsze duchowne. Wniósł także w parlamencie, aby bill którym Król umocowany jest woyłko do *Irlandyi* posyłać; a któremu w przeciągu miesiąca termin upływa, jeszcze na dalszy czas mógł być utrzymany. Wprawdzie (rzekł) milicya dopomogła do przytlumienia insurekcji *Irlandzkiej*, nie tyle jednak aby się już bez niej w *Irlandyi* obejść można było.

Mowa którą Sekretarz Stanu *Lord Grenville* na dniu 20. miał w parlamencie, umieszczona jest we wszystkich pismach publicznych, jako wskazująca systemat naszego departamentu interesów zagranicznych. Oto są znakiomitsze z niej wypisy: „W postępowaniu ministrów iezeli co naganić można, to chyba okazanie lekwipliwej skłonności do pokoiu. Był w prawdzie czas taki, kiedy *Francya* w biegu zwycięstw swoich, tym warunki przepisować mogła, którzy żądali pokoiu. Była chwila, kiedy niepodobną było rzeczą oprzeć się filnie i skutecznie wrażliwej potędze *Francuzów*, gdyż niepodobniństwem było, inne mocarstwa do własnego skłonić interesu, albo raczej natchnąć ich rady rozsądkiem. Byli tacy Statystycy którzy przez swoją złą i przewlekającą politykę, dozwolili *Francyi*, zostać panią *Europy*. Zkądże więc nastąpił ten nędzny i poniżający stan niektórych mocarstw? Otoidąc za takimi radami, iakie tu zacny *Lord Holland* i słronnicy jego podawali. Moje zdanie było zawsze iedno, iż iezeli *Francya* zollanie panią stałego ładu, wy żadnego dla siebie bezpieczeństwa mieć nie możecie, że iezeli przez upadek i boiaźń innych mocarstw, przywiedzeni będziecie do oddzielney negocyacji, nigdy dobrego i pewnego pokoiu nie otrzymacie, pomimo sławy i ważności zwycięstw waszych. Nieiedność i źle zrozumiana famoiflana polityka, zrządziła całą tę kłękę, w której się znaczna część *Europy* znajduje. Dziś dopiero otwierają się oczy wielu mocarstwom, które okazują chęć przedśwzięcia innego postępowania. Teraz więc jest pora dla *Anglij*, zmiałt zollawienia *Europy* samey łobie, podbudzania owszem iey usilowań, i przyłożenia się do iey uwolnienia. Niech pokoy będzie daleki lub bliski, żadna iednak negocyacja nie może być czyniona, iezeli w niej wielkie przedmioty na które wzgląd mieć powinniśmy, za zasadę umieszczzone nie zollaną. Takie to są rady i zdania moje, które ia zawsze podawać nieprzeftawalem. Może tu kto powie, iż to te rady sprowadziły kłękę na większą część *Europy*. Przypomniemy łobie iednak *Hollandyę*, kiedy tak przez negocyację niebezpieczeństwo od siebie oddalić postanowiła, iak staraliśmy się zbliżyć takową iey zasadę, a lubo dowody w mowie królewkiej podowczas wyrażone, nazwano czartowlkim paragrafem, wszakże czas okazał, żeśmy prawdę mowili. Przypatrzmy się iakim przyczynom przypisać należy upadek naszych przymierzeńców? iakie jest położenie tych mocarstw, które w stanie drżącym, poniżającym i nieflawnym znajdują się? Czyż ni dla tego, iż poszły za takimiż radami, iakie nam *lord Holland* i przyjaciele iego podają. Za czasow trudnych i niebezpiecznych usilowaliśmy utrzymać honor i niepodległość naszego kraiu, rownie iak wfpierać wolność *Europy*, terażniejszą przewagę winien jest naród łwoiey stałości, zapałowi i cności.

z *Paryża* dnia 1. Grudnia.

Po upłynionych trzech miesiącach Prezydencyi *Ob. Treillard*, *Ob. Revellere-Lepaux*, odebrał pieczęcie Dyrektoryatu Wyk.:— Dnia wczorayszego opasano woyłkiem dwa teatra *Paryskie*, *Vaudeville*, i *Louvais*. Aresztowano ludzi niemających dokładnych zaświadczeń. Procz

tego wzięto 9 przekonanych o emigracy, 12. rekwiwycyonistów, 6 cudzoziemcow, i 30 innych osob bez żadnych zaświadczeń.— Listy z *Neapolu* pod datą 27. Października pisane zapewniają, iż na ostatniej Radzie stanu postanowiono zachowywać się tylko wftanie obrony.

Dzienniki nasze zawierają dalszy ciąg rozmowy *G. Buonaparte* z *Muftem Egiptjskimi*, iak następuje: *Buonaparte*. Więc ta piramida nie zamykała w łobie żadnego skarbu, o którymście wiedzieli?— *Suleiman* (kładąc ręce na piersi) Zadnego Panie, przylegamy na święte miałto *Mekki*.— *Buonaparte*. Biada i potrzykroć biada tym, którzy szukają znikomych bogactw, i którzy taką złotą i srebra podobnego do błota.— *S*. Ty oszczędziłeś namiestnika *Iffy*, i obszedłeś się z nim łalkawie i dobrotliwie.— *B*. Jest to starzec, którego ia łzanuję (niech Bóg ulkutechni iego życzenia, gdy ie umiarkuje rołtropność i prawda), lecz w tym jest niesprawiedliwy, iż łkazuje na ogień wieczny wszystkich *Muzulmanow*, a *Allah* nikogo przesładować nie każe.— Też dzienniki przytaczają dwa prorocłwa przed 30 lat przez sławnego *Montesquieu* napisane „*Państwo Otomańskie przed upłynieniem dwóch wiekow, będzie teatrem tryumfów iakiego nowego woiownika* (18. *List Perski*).— „ etc.

Wypis z Listu pisanego przez iednego Członka *Instituto* w *Kairze* do iednego z przyjaciół pod d. 28 Sierpnia.— Kłękła floty nie nadwerczyła zaufania armii. Organizacya wewnętrna idzie z pośpiechem. Mielzkańcy wszystkich sektow wezwani są do Rządu, lecz *Koptowie* największą we wszystkim okazują gorliwość. Członki *Instituto* Narodowego założyli tu towarzyłstwo podobne do *Paryskiego*. Przybrali do łwego grona niektórych uczonych i artyłstow przybyłych z armią, niektórzy woyłkowi także przyłączonemi zollali. Generalowie *Kleber*, *Dessaix*, *Regnier*, *Andreossi*, *Caffarelli*, adjutant Generała kommanderującego i najwyższy kommissarz *Sucy* są przypuszczonemi. To zgromadzenie ma nader piękne mielzkanie, przy którym wkrótce zrobiony będzie ogrod botaniczny. Rozpoczęto już robotę około zwierzyńca, wkrótce założona będzie publiczna biblioteka, obserwatorium, gabinet fizyki, laboratorium chimii, łale starożytności etc. *Ob. Monge* obrany zollat Prezydentem, *Buonaparte* Vice-Prezydentem, *Ob. Fournier* Sekretarzem. W tym kraiu wiele jest do czynienia, lecz zatrudniają się nim, można go zrobić nader kwitującym.

Nasze Dzienniki zawierają w łobie list Konsulatu *Rzymskiego*, do Kommissarzow *Francuzkich* w *Rzymie* zollających, który można uważać iako wyzywanie Króla *Neapolitańskiego* do wojny, o czym przekonać mogą następujące z niego wypisy: „Nieprzyjaciel silny przez naszą słabość, w olpatości naszej swoją położył nadzieję, pewność łwoiey przewagi nie na męłwie łwych woiownikow, ale na letargu wolnych ludzi, których chce zniszczyć zakłada.— Jako, grozi nam łłiad, zamysła o naszej ruinie, chce rodzącą się rozszarpać Rzpłtą, pobudza przeciw niej własne oblakane przez siebie dzieci, uzbraia i oplaca wewnętrznym iey nieprzyaciół; jego zawziętość zapala buntury w opalanych iego granicą departamentach, otwiera do swoich kraioiw schronienie dla mordercow żołnierzy *Francuzkich*, dodaje im żywności i ammunicyi wszelkiego rodzaju. Nie dosyć na tym; rozrzuca po naszym kraiu burzliwe plany, zmołwne listy, obietnice i groźby; Agenci iego rozchodzą się po wftach, po miałtach, na publiczne mieysca, na schadzki prywatne; duch ten przecilka się do urzędow kraioiwych, do trybunałow: ci którzy zbliżenia iego oczekują z niecierpliwością, nie tają już łwoiey radości. Miałtek publiczny który się na bezpieczeńłwie wspiera, niknie codziennie pod przerażającym połtrachem, który nas ze wszystkich stron *Rzeczypospolitey* dołłęga. Y zaiste iak można wymagać ufności dla monety zawarowanej na dobrach, które iutro mogą być wydarte. Niech nakoniec hałto patriotyizmu da się słyszeć *Rzeczypospolitey*. Chcecież brońi? będziemy ia mieli. Konsulat łwiadczy się zdobyciem *Bastylij*. Chcecież pieniędzy, i wszelkiego rodzaju żywności? znajdziemy ie; Konsulat zna przyjaciłne momenta, i wielkomyłną odwagę konwencyi

narodowej *Francuzkiej*. Chcecież ażeby ziemia *Rzymńska* oczyszczona była od wszystkich okrywających ia nieprzyaciół? Obywatele kommissarze, iedna nas powoluie łprawa, łprawa obrońcow wolności. Przy nas zwycięłstwo, niech kommissya połączy się z konsuletem, niech potwierdzi łrzedki, które iey przelożemy, niech nam poda te, które im doradziła gorliwość, a za wyłściem z łey obrady, niech się *Rzym* dowie o łwoim odrodzeniu, (podpisano) *Pierelli* Prezydent konsulatu. *Bassal* sekretarz generalny.

Jeden z naszych dziennikow zawiera w łobie następujący obrachunek: Siły nasze przed kilku miesiącami łkladaly się z 300 tyłłicy woyłka; z rekwiwycy 1793. roku 350 tyłłicy, a do 250 tyłłicy zapisanych od 20 do 21. roku, co wynosi 900 tyłłicy ludzi. Zapewnia, iż liczba rekwiwycyonistow departamentu wyższej *Garony*, którzy poszli do *Nicci*, wynosi do 6 tyłłicy, i że tenże departament dostarczył 3 tyłłicy przez konkrypcyę.— Dnia 9 t. m. *Ob. Volf* rodem *Szwajcar*, żołnierz z brygady *d'Embrun* w przepawie przez potok *Bescodons* mieziemie kilkodniowemi deszczami nabrzmił, połtrzęł iednego oycy łamilii, którego unofita byłłtość wody. Pomimo oczewistego niebezpieczeńłwa, ten odważny żołnierz złłada z konia, rzuca się w przepaść wody i z nadzwyczajną pracą, chwytą za włosy tonącego człowieka i przyprowadza go do brzegu. Tonący przyszedłszy do zmyłłow, dobywa z kieszeni dwa talary od 6. fr. i mołwi głosem nayczulszej wdzięczności: *To jest wszystko co mi zollate, bierz, winien ci łstem życie*. Na to żołnierz: *Ah moł przyjacielu, ia mam dzieci, wiem co to jest powroćć oycy łamilii, i obywatela oyczyłnie; łchowy łe piędzde, ia nie uczynilem tylko mołją powinność*.

Tutejszy poseł *Hiszpański* kawaler *Azara* miał ołwiadczyć Dyrektoryatowi, iż Król iego nie mile patrzy na deklaracyę konsulow *Rzymskich* kommissarzom *Francuzkim* podaną, wzywającą do wypowiedzenia wojny *Neapolowi*.— Nazwilka niektórych ulie znowu poniołły odmiany. *Chartres*, *Valois*, i *Montpensier* otrzymany imie *Maly*, ładu *Batawłskiego* i *Marceau*.— Liczba osob łchwyłanych w Departamentach *Belgickich* i przywiezionych do *Paryża* wynosi przeszło 200. — Niezłody między partyą Dyrektoryatu i opozycyą ciagle trwają. Widać się to daie w łporach względem interesow łkarbowych, które bądź z łey, bądź z inney iakiey przyczyny, zawsze bez arbitrow odbywane bywają. Oddalenie *Lecarltera* od ministrówłwa, przypisać iedynie należy iego niezłodności z Dyrektorem *Rewbell*. Był on zaś w łcilnym związku z Dyrektorem *Merlin de Douai*.— Z powodu umieszczenia *Ob. Truguet* na łłicie emigrantow, nie maie powstało nieukontentowanie. Wielu się zapytuie, czy prawa emigracyi mogą być przyłłowane do czynności późniełszych od konłtytucyi? Łatwość wpisania na łłite emigrantow, rownie okropną wyłławnią, iak ołkarzenia przed łładem rewolucyjnym za czasow *Roberspierra*.— *Ob. Guinguene* dawny poseł w *Turynie* popadł w niełłalkę u Dyrektoryatu. Jemu to przypisują, rozrzuczone w *Piemencie* łaliona rewolucyi, gdy tym czasem rząd chce koniecznie utrzymać na łronie Króla *Sardyńskiego*.— Z *Toskanią* łłofunki Dyrektoryatu coraz są przyjaciłniejsze. Poseł *Toskański* w *Paryżu* miał otrzymać zapewnienie, iż kraj ten w przypadku wojny zupełnie neutralnym uważany będzie.— *Papież* znajduje się w iednostajney bezczynności. Zadnego przy nim nie ma *Kardynał*, a wszystkie bulle, dyspensy etc. papielkie, wydawane są teraz w *Rzymie* od umocowanego agenta papielkiego.— *Ob. Botto* wyłłany od Dyrektoryatu z nowymi zleceniami do *Wiednia*, iedzie do *Floreny*, gdzie potrzebniemi paszportami do *Wiednia* od Pana *Mansfredini* opatrzonemu zollanie. Jest to ten łam, który przed zawarciem traktatu w *Campo Formio* ostatnie łstrukcy powiołł tam dla Generała *Buonaparte*.— Kawaler *Azara* w wielkim jest zawsze znaczeniu. W momencie kiedy kassa *d'Escomptes* była w zamieszaniu, ołwiadczył, iż sumę 1,500,000. funtow którą ma w wexłach, chęłnie za papierey tego banku zamieni.

Agenci rojalizmu mając łobie poleconą organizacyą nowoy assocyacyi podobney do łey od której dzień 18. fructidora uwolnil Rzpłtę, przebiegają na nowo wszystkie Departamenta. Okrag *Escalques* w Departamencie wyższej



*Garonny*, był jednym z siedmiu tej kontrarewolucyjnej assocyacji; w famey rzeczy buut powiata niedawno w tym okregu pod pozorem konkrypcy. Plan nowych konspiratorów obeymie wszystkie części Rzpłtey, wyiawszy dwa Departamenta. W każdym kantonie mają swoich kommissarzow. Kommissarze formują listę osob które od nich bywaią przyjętemi do assocyacji. Każdy świeżo przyjęty odbiera imię woylkowe, ażeby w przypadku przejścia listy, nie poznano o sob. Przyłącza zapifanych jest; iż nie będzie nic czynić bez rozkazu, i poki *Paryż* nie obeymie Rządu. *Paryż* w famey rzeczy zawiera w sobie wielką liczbę konspiratorów; lecz Rząd czuwa, i sprawiedliwość jego nie spozni się w ukaraniu winowajcow.

Odbieramy wiadomość, iż zdrada wydała Anglikom port *Mahon*, na wyspie *Minorce*, które *Hiszpani* zofiali właścicielami przez traktat pokoiu 1783 roku, *Anglicy* tylko w 3 tyfiące ludzi pokazali się przed tą twierdzą, i znaleźli pomocników w wielkiej liczbie emigrantow *Francuzkich*, którzy tam założyli swoje mieszkanie. Kommandor *Ruffo* minister *Neapolitański* przy Rzpłtey *Francuzkiej* wyiechał z *Paryża* na powrot do swego dworu. Jego sekretarz legacji pozostł tu w urzędzie sprawniejszego interessa.— List z wyspy *Java* pisany, donosi, iż *Anglicy* pokazali się w stanowilkach wysp *Borneo* i *Madury*, i że zdają się mieć zamiary napadnięcia na *Batawisk* szrodek handlu *Hollenderskiego* w *Indyach Wschodnich*; lecz rząd *Batawisk* przedsiębierze wszystkie potrzebne środki, ażeby te zamachy uczynić bezskutecznymi; wszystkie brzegi napelnione są bateriami, wystawiają tam wszędzie nowe fortyfikacje, i naprawiają stare. Siły *Batawskie* w samym mieście *Batawia* wynoszą 2000. *Europejczykow*, a 9000. *Malezanow*, ludu nader bitnego. Procz tego mogą być pewni filney pomocy z strony *Serapatow*, oraz *Krolow* kraju *Batam*, *Theribon*, *Togol*, *Gresnie*, wszystkich sprzymierzonych z rządem *Batawskim*.

Naypięknieszce ustawy dla oświecenia publicznego, są bezwątpienia *Licea* tutejsze. godne wiadomości powszechney. Każde z nich jest pewnym gatunkiem Akademij, których utworzenie przez osoby prywatne w jednym tylko *Paryżu* ulkutecznie być mogło. gdzie tak wielka nauczycielow i słuchaczow znajduje się liczba. W pięknie ozdobionych salach *Liceum* republikańskiego jest także biblioteka, gabinet do czytania, gabinet fizyczny i laboratorium chemiczne. W *Liceum* cudzoziemskim, są przepysne sale, w którym koncerta się odbywaią. W *Liceum* kunsztow, okazały jest gabinet machinow. W takowych *Liceach* sławni nauczyciele czytają swoje dyffertacje, stofownie do systemu nauk i kunsztow, który corocznie od administratorow ułożony i do wiadomości publiczney podany bywa. *Liceum* kunsztow procz tego daie kiedy niekiedy publiczne festy muzyki i tańcow, tudzież dochodzi i ogłasza doświadczenia machin pożytecznych. Jestestwo swoje winno rewolucyi, i zabiegiem założyciela i sekretarza swego Ob. *Desaudray* szefa brygady. *Liceum* cudzoziemcow naywięcej zabawom jest poświęcone. Naydawnieszce zaś jest *Liceum* republikańskie od 14. lat, za opieką niektórych panow założone, i dotąd w pewnym domu przy pałacu *równości* z powodzeniem utrzymujące się. Ofiarne bardzo mierne abonowanie dla obojey płci po 4ty ludory dla męszczyzn, i po dwa dla kobiet, a za pomocą tak szczerpłego wydatku, można powziąć wiadomość naypotrzebniejszą i nayprzyjemniejszą nauk. *Liceum* to fundusz ma wielki, gdyż nayznaczniey odwiedzanym bywa, a w pobliskich salach do czytania i konwersacyi, osoby szukające tylko zabawy, przyjemną rozrywkę dla siebie znajduią. *Deparciu-ux* czyta lekcyje fizyki experimentalney, *Fourcroy* Chymij, *Brogniard* Minerologii, *Zeologii*, a na wiosnę *Botaniki*, *Sue* Anatomij i *Fizyologii*, *Coquelere* geografij fizyko-ekonomiczney, z uwagami nad historią filozoficzną rodzaju ludzkiego, *Has-senfranz* daie teorię kunsztow mechanicznych i rzemioł. *Mercier* miewa mowy o literaturze i dziejach literatury, tudzież porównanie filozoficzne językow. *Garat* daie naydawnieszczą historią *Egiptu*, która w terażniejszych okolicznościach powinna być ciekawą, zakończy zaś dyffertacyami o widokach przyszłych korzyści z kolonij

*Egiptyskiej*, i iaki te wpływ mieć mogą na polor *Azji Afryki*, tudzież handel *Europejski*.

z *Bruzelli* dnia 28. *Listopada*.

Dowiadujemy się, iż dnia 26. i 27. zaszły ieszcze niektóre małe potyczki z szcztkami rozproszonych buntownikow. *G. Collaud* postanowił uczynić z niemi ostateczną rozprawę tak dalece, iżby wszędzie do szcztu wykorzenił nagona insurrekcyi. Z tego powodu kawaleria Republikańska rozeszła się dnia wczorayszego na wszystkie strony. Zapewniaią, iż pomiędzy buntownikami znajduje się wielka liczba *Hollenderskich* zbiegow, i że broń i amunicye przychodzą im od liwrantow tego Narodu.— *Kemmillya* woienna 24. dywizyi skazała na śmierć niejakiego *Kolberg* bywszego officera w regimencie huzarow Cesarzkich, przekonanego o przemawianie ludzi. Odwołał się od tego wyroku do Rady rewizyjney. Dnia onegdayszego przechodził tu ieszcze jeden transport młodzieży konkrypcyjney pod eskortą jednego oddziału kawalerji, i udał się do *Sirazburga*.— Na wynalezienie młodzieży chroniącej się przed konkrypcją, postanowiono następujące środki: oycowie i matki winni będą dać listę swoich dzieci z wyrażeniem ich wieku i miejsca, na którym się znajduią. Zaden właściciel warsztatu nie będzie mógł dawać roboty osobom do konkrypcy należącym pod karą pieniężną. Procz tego wszyscy rzemieślnicy winni będą podać listę swoich robotników. Falszywe zeznania będą surowo karane.

Dnia 1. *Grudnia*.

Generał dywizyi *Collaud*, który wyiechał do *Lowanium*, dla kierowania z tamtąd atakiem przeciwko insurgentom *Flandryi*, powrocil do *Bruzelli*, dokąd wkrótce przybyło za nim kilka korpusow infanterji i jazdy. Mowią, iż ta wyprawa iak naysymplniejszy odniosła skutek; insurgenci z wielką stratą pobici i rozproszeni zostali. *G. Jardon* na czele małego oddziału woylka przebiega teraz lasy, dla wypędzenia chroniącej się reszty buntownikow. Z inney strony dowiadujemy się, iż Rząd *Batawisk* przedsięwziął dostateczne środki dla przeszkodzenia, ażeby insurgentom nie była dostarczana z *Hollandyi* żywność, broń i amunicya.— Dnia wczorayszego ogłoszono wyrok Dyrektoryatu Wyk: oświadczenia na nowo miafio *Bruzellę* w stanie oblężenia, z tego powodu nikt nie może wychodzić ani wchodzić do miafio, bez paszportu podpisanego przez kommandanta miafio.— Nie uftało tu ieszcze aresztowanie podejrzaných osob, i wybieranie zakładników w okregach wiejskich.

z *Hagi* dnia 1. *Grudnia*.

Im bardziej Dyrektoryat i wyznaczona kommissya zatrudnia się odkrywaniem dalszych odnogow spilkow, tym aresztowania są teraz częstsze. Tak, wzięto do więzienia *OOb. Denis*, *Ronychaver* i *Souspoll* w *Roterdamie*, *Ob. Meyer* w *Schiedam*, i exreprezentantow *Cailland*, *Pompeya* i *Gallas*. Zostali zaprowadzeni do więzienia trybunału *Hollenderskiego*, zkąd wywiezieni są *OOb. Ruifchr Vjser*, *Grönevald*, i *Vooft* i w więzieniu kryminalnym oładzeni.— Co się tycze *Ob. Hoitsma*, ciało prawodawcze uchwaliło, iż żądanie jego, w otrzymaniu satysfakcyi z ministra polityi, który go nie zważając na charakter reprezentanta narodu aresztował, nie może podpadać za dney rozprawce, i że dopoty środki w tej mierze przedsięwzięte nie będą, dopoki rzecz cała odkryta nie zostanie, do iakiego stopnia *Ob. Hoitsma* należał do spilkow.— Wielki plan lkarbowy został już przyjęty. Dla zastępienia wydatkow na rok przylży postanowiono podatek po 5. od sta od przychodow przeszło 300. złotych przenoszących, a po 10. od przychodow 600. zł. czyniących. Podatek ten jest w spofobie pożyczki, która wytrącona potym będzie z opłaty podatkow stałych. Kontrybucya zaś roczna ma być po 3. od sta od dochodow, i trwać będzie od roku 1800 do roku 1824.— Z obserwacyow fizycznych uważano, iż od narodzenia *Chrystusa*, stan powietrza co 400 lat jest zawsze iednakowy, podług więc takowych dostrzeżeń, powinnybysmy mieć zimę w r. 1799 nadzwyczaj tęgą, gdyż w roku 1399 zima tak była mocną, iż morze pólnocne zamarzło.

z *Madrytu* dnia 14. *Listopada*.

Odebraliśmy tu podchlebną z *Indyow* wiadomość o całkowitym zwycięstwie odniesionym przez walecznego Generała *Ayala*, który napotkawszy iedną dywizją *Angielską* równą w siłach, po mooney fioczoney bitwie, zatopił ieden statek nieprzyjacielski, a inne do poddania się przymusił.

z *Sztokolmu* dnia 27. *Listopada*.

Codziennie oczekujemy tu, na barona *de Budberg*, polła *Rosyjskiego*, który jest iuz w drodze, i znówu w charakterze ambasadora *Rosyjskiego* przy dworze naszym zostawać będzie.

Od granic *Austryackich* dnia 28. *Listopada*.

Pierwsza kolumna woylk *Rosyjskich* miała przybyć dnia wczorayszego do *Cieszyna*, a dnia 17. *Grudnia* ma się przeprowadzić przez *Dunay* przy *Krems*.— *G. Neu* obiał kommandę nad fortecą *Bawarską Ingolstadt*, z której uftąpiły woylka cyrkutow pod dowodztwem *G. Mylius*. Zakładają tam magazyny na 15. tyfiący ludzi.— Jeden z emigrantow *Francuzkich* niedawno w *Węgrzech* zmarł, zapisał swoy majątek składający się z 300. tyfiący złotych *Arcy-Xciu* *Karolowi*, który przy utępowaniu z *Belgium* przyłożył się wiele do ocalenia życia i majątku tego emigranta.

W tych dniach od pewnego wielkiego dworu przybył kurjer do *Wiednia*, którego depesze miały być wielkiej wagi. Zapewniaią, iż iesze *Francya* nieodłapi niektórych żadań swoich, które tyle *Rzeszę Niemiecką* obchodzą, na owczas koalicya znaczny wzrost wezmie.— *Krol Neapolitański* znajduje się teraz w obozie pod *St. Germano*, o 5. godzin od *Neapolu*. Wezwał do siebie kardynała *Albani*, i zapewniaią, iż iedynym zamiarem króla jest powrocic papieża do dawnych praw i kraioy jego. Donoszą także, iż *Francya* wszystko, cokolwiek do *Rzpłtey Francuzkiej* należy, na gotowiznę obracaią, *Arcy* *Xiąże Ferdynand* *stryi* Cesarzki bywszy gubernator *Lombardy*, przybył do *Wiednia* z *Neustad*, gdzie mieszkał z liczną swoią familią, od czasu utraty swoiegopaniństwa. Ma on także prawo do następiństwa na księstwo *Modenskie*.— Wielu kawalerow *Maltańskich* udało się do *Syrakuzy*, aby z tamtąd za przyjazną porą mogli do *Maty* popłynąć, i postawić się na czele tamtejszych insurgentow.— Mowią iż dwor nasz nie przyląpi do pokoiu, dopoki okoliczności w *Szwycaryi* i *Włoszech* zasze nie zostaną odmienione.— Luni iednak sądzą statecznie, iż do woyny nie przydzie.

Wylądowaniu w *Corfu*, oblężeniu *Ankony* i *Civita-Vecchia* wiadomości są falszywe, ponieważ nic o nich gazeta dworlika *Wiedeńska* nie wspomniała.— *Admiral Nelson*, miał żadać od dworu *Neapolitańskiego* ciężkiej artylleryi do nowej wyprawy, iak głoszą przeciw *Malcie*.

Po wyeździe Papieża z *Rzymu*, *X. Maciej Taizlperger* prałat *Węgielski*, pisał list z politowaniem do *Piusa VI.*, na który odebrał odpowiedź następującą: „Ukochanemu synowi *Maciejowi Taizlperger* nasze pozdrowienie i błogobawieństwo apofstolckie. List twoy ukochany synu, był nam przyjemny, iako przynoszący pocieszające oświadczenie twoiey miłości i uszanowania ku nam. Pocieszenie to tym miley przyjęliśmy, iż do ulgi tak wielkich dolegliwości, użyłes iednego lekarstwa, które w tej mierze przydać się może. Wyczerpałes wszystko z kłiąg świętych, co tylko było naydzielniejszego do zagojenia ran, wzmocnienia słabości ludzkich i podniesienia serca nadzieją. Wielbiemy więc nayprzód twoją czułą ku nam ltkonność, potym dziękujemy, iż tak żywo przeięty byles losem naszym, i z taką gorliwością uftuiesz ulżyć nam ciężaru strapienia, przez mądre i przekonujące wyrazy pisma twego. Wszakże chociaż tak wielka i cisnąca jest dolegliwość nasza, chętnie iednak pragniemy ponofić ją mężnie, byle tylko przez te cierpienia nasze, pokoy w kościele przywrocenym został. A iakkolwiek bolesne są te wypadki, które nam znofić przychodzi, będąc z stolicy kościoła wygnani, dziedzictwa *S. Piotra* pozabawieni, i z całej powagi naszej dostojności papieskiej wyzuci, a w tym stanie daleko od ukochanych braci naszych i synow skazani na nędzę i oddaleni iesześmy,



wszelako nieszczęścia te naimniejby nas dotykały, gdyby z największym niebezpieczeństwem kościoła nie były połączone. Należy nam więc nieprzełzanie błagać Boga o oddalenie tak mocznych niebezpieczeństw od kościoła, i nie dozwolenie aby nękochanża oblubienica jego dłużej kłębką tak szkodliwą niszczoną być miała. Kiedy ty ukochany synu przyłożysz usłowania do tego, aby za przykładem twoim toż samo czynili ci, których zbawienie duszy pieczy twojej jest oddane, na ów czas wątpić nie można, iż talkawy Bog zlituje się nad naszymi pracami, i wszytko to dla dobra chrześcijaństwa sprawi, czego się po nim twoja skłonność ku nam i kościołowi spodziewa. Aby zaś ty i owieczki twoje tym goręcej i ufniej zamary takowe uskuteczniali, dajemy tobie i ludowi twemu apostołskie błogosławieństwo, jako zadatek miłości i wdzięczności naszey. — *W Sienniu dnia 28. Kwietnia 1798.*

P I U S VI.

z Kolonij dnia 1. Grudnia.

Już od trzech dni ułaty przechody woylek ku kraiom Belgickim; dwa bataliony powróciły nawet w okolice *Dusfeldorfu*. Zdaie się, iż Francuzi są teraz w dostatecznych siłach na pognębienie insurgentów, którzy się ieszcze z wielkim uporem bronią; potwierdzają, iż się przedarli aż ku *Venlo* i *Mastricht*. Obawiać się należy, ażeby się nie złączyli z insurgentami kraju *Leodyjskiego* i *Luzemburskiego*. Mowią, iż liczba insurgentów Belgickich ma dochodzić do 20 tysięcy, nierachując tajemnie im sprzyjających.

Nowa organizacya armii *Mogunckiej* czyli *Rehskiej*. — *Jourdan* General kommanderujący, *Ernouf* szef generalnego sztabu. Główna kwatery w *Wizbaden*, a wkrótce w *Strazburgu*. — *Kommandant* lewego skrzydła, *Bernadotte* (to skrzydło rozciąga się od granic *Rzeczypospolitey Bawarskiej*, aż do *Bingen*, i do powiatów leżących naprzeciwko teyże linii. Główna kwatery w *Wetzlar*. — *Kommandant* środkowa: *St. Cyr* (zaczawszy od *Bingen*, aż do granic niższego *Renu*, łącząc w to mały powiat prawego brzegu. Główna kwatery w *Moguncyi*. — *Kommandant* prawego skrzydła: *Ferino* (zaczawszy od granic niższego *Renu*, aż do *Rzeczypospolitey Helweckiej*. Główna kwatery w *Kolmarze*. — *Kommandant* przedniej straży: *Lefebvre*. (Nienależący do Generalów rozmaitych skrzydeł, i jedynie podległy Generalowi kommanderującemu. Ta przednia straż zajmuje zupełnie prawy brzeg *Renu*, między *Lahną* i *Niddą*). Główna kwatery *Homburg*. — *Kommandant* woylek *Francuskich* w *Helweckii*: *Maffena* (zaczawszy od *Bazyli* aż do gory *S. Gotardo*. Te woylek składają korpus ołobne) Główna kwatery w *Zurich*.

z Frankfortu dnia 2. Grudnia.

W kraju *Gryzonow* dla tegich mrozow kilka Izylwachow na górach zmarzło. — Woylek *Palatyńskie* które w *Julia* i *Bergen* *Itali*, maszerują teraz do *Bawaryi*, dla złączenia się z nowo utworzonym korpusem woylek *Elektrickich*. Umowa względem tego nowego korpusu, zaszła ieszcze za bytności w *Monachium* *Arce-Xiążęcia Karola*, warowano iednak, aby nigdy za granice *Bawaryi* nie był wysyłany. — Ob. *Alquier* poseł *Francuzki* w *Monachium*, miał nie dawno prywatną audyencyą u *Elektrora*, i z miasta tego nie wyedzie. — Tuteyze pisma twierdzą, iakoby dwór *Wiedeński* był wezwany do pośrednictwa w celu przypieszczenia powszechney pacyfikacyi z *Anglią*, *Portją* etc. Ząd pogolka, iż kongres powszechny zwołany zostanie, i że ten w *Manheimie* odbywać się będzie. — Utrzymują niektórzy, iż Ob. *Sieyes* podał także plan powszechney pacyfikacyi. Mowią iż *Anglicy* niechcą rozpoczynać oddzielnych i prostych negocyacyow z *Francją*, od czasu niepomyślnego ich obrotu, postanowili traktować w tey mierze w *Berlinie* przez ambaffadora swego *Pana Elgin*.

z Rostadu dnia 4. Grudnia.

Dnia dzisiejszego Deputacya *Rzeszy* odprawiła 82. sessyą. Na tey sessyi minister *Austryacki* uczynił oświadczenie słosowne do *Traktatu* zawartego w *Campo Formio*, i do 9. Artykułu tegoż *Traktatu* względem emigrantow *Belgickich*. Wyraża w tym oświadczeniu, iż ten Artykuł jest tak iasny i tak dokładny, iż żadnemu podwoynemu tłumaczeniu podpadać nie może. Iż nie tylko w *Traktacie* pokoin w *Campo Formio* był przyjęty i potwierdzony, lecz nie znalazło żadne-urzędowe sprzeciwienie się względem

pomienionego Artykułu. Przelkody w jego uskuteczeniu nie mogą być uważane, tylko iako niedopelnienie, i czynność samowolna, której nie usprawiedliwić nie zdoła. — Na teyże sessyi Deputacya *Rzelzy* wydała *Conclusum*, którego treść następująca: — I. Co do wysp *Reńskich*, Deputacya przyjęła z ukontentowaniem zapewnić nie ministrow pełnomocznych *Rzpltey Francuzkiej*, iż własność wysp posiadanych przez prywatne osoby *Niemieckie* na lewym brzegu *Nurtu* będzie im zachowana. Ministrowie *Francuzcy* żądają ielzcze ażeby własność wysp wyższego *Renu*, gdzie nurt formował dawniej granicę, i które należały do stanow *Rzelzy*, były ustapionemi dla *Rzpltey Francuzkiej*. Deputacya *Rzeszy*, ażeby na nowo okazać, iż niczego niezaniebunie coby mogło ułatwić dzieło pokoinu, zezwała ielzcze na to żądanie. — Z tego powodu obiecuie sobie, iż propozycye względem wyspy *Buderich* podane, i negocyacye w tey mierze *Prufsz* z rządem *Francuzkim*, uczynią požądany skutek w takiej okoliczności, która interesuie razem bezpieczaństwo granic *Niemieckich*. — 2.) Co do cła w *Elsfleth* Deputacya mniema, iż się dostatecznie wytłomaczyła w swoiey *Nocie* pod dniem 17. Października, wyrażała tam iż zollawia samemu domowi *Holstein Oldemborg* zrobienie tego handlowego utożenia się z Rządem *Francuzkim*. — 3.) Co do artykułu o emigracyi, pewną jest rzeczą, iż prowincye na lewym brzegu *Francyi* ustapione, nie mogą przelać być *Niemieckimi*, aż w ten czas gdy *Rzesza Niemiecka* przez uroczyste traktaty pokoinu odłapi do nich mianego prawa, a zatem gdy te prowincye nie mogą być rzeczywicie *Francuzkami*, iak tylko przez zawarcie traktatu pokoinu, wypada oczewiscie, iż prawa o karach przed obięciem tych kraioow postanowione, nie mogą być do nich przyłtosowane. Zważając przytym na rozkazy obydwow rządow w rożnych czasach, względem przechodu obywatelow czynione, Deputacya spodziewa się, iż ci emigranci znajdą miejsce w powszechney amnestyi, którą pełnomocnicy *Francuzcy* przyrzekli. — Ministrowie pełnomocni *Rzpltey Francuzkiej* odpowiedzieli mało zaspakajającym sposobem na mocne przełożenia Deputacyi *Rzeszy* względem załlenia fortecy *Erenbreitsteinu*. Poniważ nie starali się usprawiedliwić obłężenia tey twierdzy, lub też ośłabić zdanie w tey mierze Deputacyi, a zatem też Deputacya winna jest obłtawać przy swoich poprzedzających oświadczeniach, czekając na dogodną odpowiedź.

Uważają tu, iż Ministrowie *Francuzcy* odprawiają częste konferencye z Ministrem *Austryackim*, który, iak zapewniali oświadczył urzędownie Ministrom *Francuzkim*, iż woylek *Rossyjskie* poty nie przejdą granicy dziedzicznych kraioow, poki rozpoczęcie krokow nieprzyjacielskich nie przymusi cesarza do dalszego postępowania.

W *Brichthal* rząd *Cesarzki* ogłosił, iż wszelkie wieści względem odłtapienia kraiu tego są fałszywemi. W *Bryzgowij* równie nie slychać o odmianie rządu, słosownie do umowy w *Campo Formio*. — Od czasu iak Minister *Francuzki Bonnier* dom łwoy utworzył, ieszcze cała deputacya *Rzeszy* nie była do niego zaproszoną. Wczoray dopiero członki iey znajdowali się u niego, procz *poslow Saskich, Wirzburskich, Hannoverjskich*. *Bonnier* jest teraz więcey mowiącym i przyjemnym niż dawniej.

z Bazyli dnia 28. Listopada.

General *Xaintrailles* dowodzi lewym skrzydłem korpusu woylek *Francuzkich* znajdujących się w *Szwajcaryi*. General *Lauer* mający swoją główną kwatery w *Szaffuzie*, kommanderuje przednią strażą, a General *Nowion* prawym skrzydłem. Mowią iż wkrótce wielka nastąpi odmiana w tym korpusie, który teraz zoltaie pod dowodztwem *G. Jourdan*. — Przechod woylek do *Włoch* idą cych, jest nieustanny.

z Rzymu dnia 19. Listopada.

W ciągu kilku dni, przybyło tu pięć pułbrygad *Francuzkich* i kilka regimentow kawaleryi; iedna część tych

woylek wyłana zoltała ku *Albano* i *Veletri*. Organizacya naszey nowej Gwardyi, iuz prawie zupełnie jest dokończona. Podług świezych urzędow, woylek narodowe nazywać się będzie *Woylekiem Pułkowym*, i podzielone będzie na trzy korpusy pod ołobnemi Generalami. — General *Championnet* przybył dnia 16. do *Ankony*; oczekujemy tu na iego powrot. Zawsze się tu utrzymuje mniemanie o bliskiey z *Neapolem* wojnie. Listy z tego miasta pod dniem 14. donoszą, iż Król wyiechał w towarzystwie Generala *Mack* dla przezerzenia dwoch korpusow woyleka przy granicach, iednego w *St Germain*, drugiego w *Sora* stojących. Podług tychże listow, Admiral *Nelson* czynił przygotowanie do sekretney z *Neapolu* wyprawy, iż wyłła wielką liczbę bomb na okręty. — Ob. *Zanoli* minister interesow wewnętrznych złożył łwoy urząd, który obiał Ob. *Elia Pace*. — W tuteyszym miescie częste popełniają się rozbój i kradzieże. — Policya przymuszona była zamknąć teatry dla kilkokrotnych wszczętych w nich kłotni.

z Medyolanu dnia 28. Listopada.

Czynione tu przygotowania zdaia się bliską przepowiadać wojnę. Przybywanie woylek jest nieustanne; ściągają się iak nayspieszniej ku *Brescia* i *Romanii*, gdzie także posyłać wiele artylleryi i ammunicyi, Mowią, iż główna kwatery Generala kommanderującego *Joubert* ma być przeniesioną do *Brescia*.

Od granic *Włoch* dnia 14. Listopada.

Okolice *Adda* i *Oglia* nad granicą *Gryzonow* i *Valtelina* są mocnym oddziałem woylek *Francuzkich* osadzzone. — Wielka część *Francuzow* ściaga do *Ankony*, *Rimini*, i *Rzymu*. — Do *Liworno* przybyło wiele familii z *Korsyki*, uciekających przed zaburzeniami tey wyspie grożącami. Wielu stronnikow *Angielskich* rozłtrzelano w *Calvi*. Wszakże wszelkie przygotowania do obrony coraz bardziej są przysposobiane. — Co się tyce powodzenia Generala *Bonaparte*, nic urzędowego dotąd nie ma, śmiać się więc musimy z gorliwości niektórych ołob w roznożeniu nieszczęść iego, i łatwowierności tych, którzy takowe wieści za pewne mają.

## T A B E L L A

Generalna ceny zboż w znaczniejszych Miastach Departamentu *Warszawskiego Kameralnego* z miesiąca *Listopada* 1798 roku.

Inspekcyja Konsyliarza Poborowego.	Na miarę <i>Berlińska</i> .				
	Pszeni-cy.	Zyta.	Jęczmie-nia.	owśa	Gro-chu.
	Win-spel.	Win-spel.	Win-spel.	Win-spel.	Win-spel.
Nazwiska Miast.	R. gr.	R. gr.	R. gr.	R. gr.	R. gr.
<i>Inspekcyja Łęczycka.</i>					
1. Piątek	50	23 12	14 12	12 12	27 12
2. Kłodawa	29	22	15 12	12	27
3. Kutno	29	22 16	14	13	28
4. Łęczyca	50 12	23	14 8	11 16	18
<i>Inspekcyja Łowicka.</i>					
1. Głowno	28	18	14	10	—
2. Kawa	56	22	20	16	12
3. Łowicz	29	20	20	12	12
4. Skierniewice	36	22	20	16	12
<i>Inspekcyja Warszawska.</i>					
1. Białą	56	22	20	10	—
2. Płonie	28	22	20	12	24
3. Czerk	24	20	16	10	20
4. Gora	56	24	24	14	—
5. Goszczyn	—	20	20	10	—
6. Grodzisk	56	22	9 12	10	—
7. Groiec	54	24	20	11	28
8. Iłow	56	20	19	15	25
9. Mogielnica	52	22	18	9	32
10. Mszczonow	54	22	22	10	24
11. Nadarzyn	54	20	18	12	—
12. Nowemifto	42	20	16	10	24
13. Nowydwor	50	24	22	18	34
14. Piaseczno	48	24	22	14	40
15. Przybyszew	50	22	20	14	30
16. Sochaczew	55	20	20	10	28
17. Tarczyn	54	24	20	11	28
18. Warka	48	22	18	12	52
Miasto <i>Warszawa</i> z <i>Przedmieściami</i> , <i>Pragą</i> i <i>Skaryszewem</i>	54 12	23 10	20 12	11 9	25 10

## D O N I E S I E N I A .

Byczki *Tyrolskie* w trzecim roku, znajdując się do sprzedania w dobrach *JW. Ogińskiego Hetmana*. Zyczący sobie takowych Byczkow dla polepszenia gatunku bydła, mogą się udać na miejsce o dwie mile od *Warszawy* odległe, to jest do *Helenowa*.

W *Dworku JP. Kwiecińskiego* nad *Wisłą*, załadnie się do sprzedania *Imbir* przedni *Główni* w cukrze smażony, oraz piwo *Porter* świeży w butelkach niedawno z *Gdańka* sprowadzony.

Z powodu blisko kończącego się kwartalu, Redakcyja *Gazety Korrespondenta* uprasza *JPP. Prenumeratorow*, ażeby względem przyszłej prenumeraty od 1. *Stycznia* *W Roku* przyszłym zaczynającej się, raczyli wczesne uczynić zgłoszenie. — Cena prenumeraty zwyczajna.

Kantor tey *Gazety* jest w *Rynku Starego Miasta*, w kamienicy *JP. Eberta*, pod *Nrem 65. na drugim piętze*. — *Exemplarz* grzy 20.